
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

 

 

Direzione:  IV “Servizi Tecnici Generali” 

Servizio:  Edilizia Metropolitana 

Oggetto: Determinazione a contrarre (art. 32 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.) relativa ai “Lavori urgenti ripristino 

centrale termica edificio ex IAI Via S. Paolo – PARTE IMPIANTISTICA”. 

Approvazione Trattativa Diretta MEPA n. 2005888 ed Affidamento diretto, ai sensi dell’art.1 comma 2 lett. a) L. 120/2020 

così come modificato dal D.L. 77/2021 convertito in L. 108/21, alla Ditta MARCONI ENERGIE con sede a Messina. 

Importo complessivo Euro 2.940,20 IVA compresa. 

CIG: Z7034B7481 

                                                   Il Responsabile del Servizio – Titolare P.O. 

                Delegato Funzioni Dirigenziali 

PREMESSO  

CHE al Servizio Edilizia, della Città Metropolitana di Messina, compete la manutenzione degli edifici di proprietà compre-

sa quella periodica per il mantenimento in esercizio degli impianti; 

CHE, per quanto sopra, con Determinazione Dirigenziale n. 1459 del 30/12/2020 si è proceduto all’affidamento per la 

manutenzione ordinaria per la verifica ed il controllo degli impianti di raffrescamento e riscaldamento nelle sedi di pro-

prietà dell’Ente – manutenzione biennale, impegnando contestualmente la somma complessiva di € 22.189,91  al cap. 

2866 impegno n. 1359 del 29/12/20220; 

CHE a seguito dei lavori di manutenzione di cui sopra e l’avviamento della Centrale Termica a servizio dell’impianto di 

riscaldamento presso la sede degli uffici nel Palazzo “ex IAI” di Via S. Paolo, la ditta manutentrice ha riscontrato anomalie 

tecniche e strutturali di cui alla specifica tecnica allegata; 

CHE, pertanto, occorre effettuare urgentemente l’intervento di cui all’oggetto, anche alla luce della stagione invernale in 

corso, quantificato, dal Tecnico Responsabile, in € 2.950,00 compresi oneri per € 250,00 oltre IVA; 

CONSIDERATO  

CHE l’art. 1 comma 3 della Legge 11 settembre 2020 prevede espressamente che: 

“Gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli 

elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016”;  

CHE per l’affidamento e la relativa forma contrattuale, trattandosi di intervento di importo inferiore a Euro 150.000,00, 

trovano applicazione le disposizioni contenute all'art. 51, comma 1, lettera a), punto 2.1), del D.L. n. 77/2021 (convertito 

in L. 108/2021), che modifica l’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge n. 120 del 11/09/2020 (Legge di conversione del 

decreto semplificazioni 2020 n. 76) che ha introdotto deroghe all’art. 36 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. (Codice dei 

Contratti); 

119 02/02/2022

117 08/02/2022



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

CHE le stazioni appaltanti possono effettuare acquisti di lavori, beni e servizi sotto soglia sul MePa, rivolta ai fornitori 

abilitati, mediante la piattaforma www.acquistinretepa.it, come previsto dalla normativa vigente; 

CHE per tale finalità questo Servizio ha provveduto ad avviare Trattativa MEPA n. 2005888 direttamente con la ditta 

MARCONI ENERGIE, codice fiscale 03116230834, con sede a MESSINA - VIA GIORDANO BRUNO, 116, già esecutrice della 

verifica ed il controllo degli impianti delle sedi di proprietà dell’Ente; 

CHE la ditta MARCONI ENERGIE, come sopra individuata, attiva sul mercato elettronico per il bando OG11 “Lavori di 

manutenzione - Impianti”, ha accettato il ribasso del 20,00% proposto dalla IV Direzione, Servizio Edilizia Metropolitana 

sull’importo a base di gara di € 2.700,00 escluso oneri ed IVA, giusto numero Identificativo univoco dell'offerta 1237097; 

PRESO ATTO: 

CHE si rende necessario e urgente effettuare l’intervento di cui in premessa al fine di evitare danni al patrimonio 

dell’Ente; 

CHE l’offerta di cui sopra può ritenersi sufficientemente congrua e conveniente per l’Ente; 

CHE il Servizio ha acquisito il D.U.R.C. on line (Documento Unico Regolarità Contributiva), dal quale la posizione 

contributiva dell’impresa risulta regolare; 

CHE può procedersi all’affidamento diretto, secondo quanto previsto dall’art. 51, comma 1, lettera a), punto 2.1), del 

D.L. n. 77/2021 (convertito in L. 108/2021), che modifica l’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge n. 120 del 11/09/2020 (Leg-

ge di conversione del decreto semplificazioni 2020 n. 76) che ha introdotto deroghe all’art. 36 comma 2 del D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i. (Codice dei Contratti), alla ditta MARCONI ENERGIE, codice fiscale 03116230834, con sede a MESSINA - 

VIA GIORDANO BRUNO, 116, per un importo contrattuale netto di € 2.410,00 compresi oneri oltre IVA; 

-CHE la spesa complessiva pari ad Euro 2.940,20, IVA compresa, può essere garantita dalle risorse finanziarie impegnate 

al capitolo 2866/R del Bilancio giusta D.D. n. 1459 del 30/12/2020 impegno n. 1359 del 29/12/2020, utilizzando 

l’accantonamento previsto tra le somme a disposizione del quadro economico alla voce “interventi di manutenzione 

straordinaria”; 

RICHIAMATI: 

- il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 42/2009, recante 

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi”; 

VISTO il D.L. 76/2020 coordinato con la Legge di conversione 11/09/2020 n. 120 e successive mm.ii.; 

VISTA la LR 8/2016 che modifica la LR 12/11 per effetto dell’entrata in vigore del D.lgs. 50/16; 

VISTE le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l’O.R.E.L.; 

VISTO lo Statuto dell’Ente; 

VISTI i vigenti Regolamenti degli Uffici e dei Servizi e per la “Disciplina del procedimento amministrativo”; 

VISTA la D.D. n. 1561 del 23/12/2021 di attribuzione allo scrivente della titolarità della posizione Organizzativa e 

contestualmente di delega dal Dirigente a svolgere funzioni dirigenziali ex art. 17 c.1-bis D.lgs. n.165/2001; 

VERIFICATA l’insussistenza di conflitti di interesse prevista dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice 

di comportamento ed alla normativa anticorruzione; 

DETERMINA 

DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

PRENDERE ATTO dell’urgenza e dell’indifferibilità dell’intervento oggetto della presente; 

APPROVARE la procedura condotta sul portale del mercato elettronico MEPA con Trattativa Diretta n.  2005888 relativa 

ai “Lavori urgenti ripristino centrale termica edificio ex IAI Via S. Paolo – PARTE IMPIANTISTICA”; 

APPROVARE l’affidamento diretto, secondo quanto previsto dall’art. 51, comma 1, lettera a), punto 2.1), del D.L. n. 

77/2021 (convertito in L. 108/2021), che modifica l’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge n. 120 del 11/09/2020 (Legge di 

conversione del decreto semplificazioni 2020 n. 76) che ha introdotto deroghe all’art. 36 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e 

s.m.i. (Codice dei Contratti), alla ditta MARCONI ENERGIE, codice fiscale 03116230834, con sede a MESSINA - VIA 

GIORDANO BRUNO, 116, che ha accettato il ribasso del 20,00% proposto dalla IV Direzione, Servizio Edilizia 

Metropolitana sull’importo a base di gara di € 2.700,00 escluso oneri ed IVA, giusto numero Identificativo univoco 

dell'offerta 2005888, per un importo contrattuale netto di € 2.410,00 compresi oneri oltre IVA;  

PRENDERE ATTO CHE la spesa complessiva occorrente è pari ad Euro 2.940,20 compresa IVA al 22%; 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

FRONTEGGIARE la somma di cui sopra, pari ad Euro 2.940,20, con le risorse finanziarie impegnate al capitolo 2866 del 

bilancio dell’Ente giusta D.D. n. 1459 del 30/12/2020 impegno n. 1359 del 29/12/2020, utilizzando l’accantonamento 

previsto tra le somme a disposizione del quadro economico alla voce “interventi di manutenzione straordinaria”, 

tenendo conto che trattasi di intervento urgente ed inderogabile; 

RENDERE NOTO, ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il responsabile del 

procedimento è l’ Ing. Rosario Bonanno, responsabile del Servizio Edilizia Metropolitana della IV Direzione Servizi Tecnici 

Generali della Città Metropolitana di Messina; 

DICHIARARE l’insussistenza di conflitto di interessi, avendo preso visione del “Codice di comportamento dell’Ente”; 

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il parere contabile e la copertura 

finanziaria della spesa; 

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all'Albo Pretorio on-line. 

Allegati: Trattativa MEPA, specifica tecnica, DD n. 1459/2020. 

 

La Responsabile dell’Istruttoria 
I.A PICCOLOMINI Concetta 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
              Ai sensi dell’art.3 del D. Lgs. n.39/1993 

IL RESP. SERVIZIO – TITOLARE P.O. 
Ing. Rosario BONANNO 

Delegato Funz. Dirigenziali 
Ai sensi ex Art.17 c.1-bis D. Lgs. n.165/2001 

(D. D. n. 1561 del 23/12/2021) 

  

 

 

 

 

                                                                                         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, approvato con 

deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa favorevole e si attesta che 

il provvedimento è obbligatorio e necessario al fine di evitare danni patrimoniali certi e gravi all’Ente. 

 

Lì    

                               Il DELEGATO FUNZ. DIRIG. 
                                 Ing. Rosario BONANNO 

    

 


